

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Przedpłata wynosi: W Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 2 zł. 1.50...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach

dla Lwowa o godzinie 2 w południe - dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

BIURO REDAKCYI: Ul. Karola Ludwika 1. 3. Otwarte od godziny 9. do 12. w południe.

O wychodźstwie.

Lw. w d. 20. kwietnia.

Ważną tę sprawę poruszył na jedom z ostatnich posiedzeń Rady państwa poseł z większych posiadłości okręgu kołomyjskiego p. dr. Henryk Wielowieyski.

Osobiste doświadczenie skłoniło mnie do studyowania tego socyalnego zjawiska. Przed ośmiu laty stałem na wybrzeżu morskim w Amsterdamie i przypatrywałem się wsiadającym do okrętów wychodźców, których całe szeregi tam się zbierały.

A wy panowie, gdy weźmiecie pod rozważenie, że w ten sposób 35 do 40 tysięcy ludzi z tej połowy monarchii, a do 80 tysięcy z całej monarchii...

Kwestya wychodźstwa należy tak samo do delegacji przy obradach nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych, jak i tu przy obradach nad etatem ministerstwa spraw wewnętrznych.

tychczas dla tej sprawy zrobiono, jak już omawiano i jak rozumiano, przynajmniej musimy, że sprawa ta jak dotąd nigdzie u nas nie należy. Cóż mówi na to opinia publiczna i co mówi rząd? Opinia publiczna nie wiejszeje...

Sądzą, że jedni i drudzy mają słuszeństwo. Za argumentami i jednym i drugim wiele przemawia. Ale jedni i drudzy nie mają słuszeństwa w tym względzie, że dotychczas nie wyrobili wśród siebie zdania, w jaki sposób...

jeszcze sumy, które wychodzą z sobą wywożą; sumy te przy tak wielkiej ilości emigrantów nie mogą być małe, niestety są one zupełnie nieznaną. W ogóle anstryacka statystyka emigracyjna leży odłogiem; posługując się...

Posel Rutowski w wyzerpującem omówieniu kwestyi wychodźców wykazał w zeszłym roku ile osiadło naszych emigrantów w Ameryce, a mianowicie, że znajdują się tam do 2 miliony Polaków...

Osół z tego punktu widzenia pragnę tę kwestyę omówić. Przypatrzmy się wychodźstw, jak się ono u nas przedstawia. Jest ono trochę skomplikowane, ponieważ łączy się z innymi...

szą stosunki, które przy tej sposobności wychodzą na jaw. Robotnicy bywają angażowani przez agentów, którzy ich zazwyczaj przez granicę bez paszportów przeprowadzają i każą im podpisywać umowy w niezrozumiałym dla nich języku niemieckim...

Drugim zjawiskiem są wędrówki za ocean. Te bywają albo wychodźstwem, albo i to częściowo także wędrówkami robotników, gdyż najwięcej z tych, którzy idą za ocean, przynajmniej z Galicji, mają zamiar powrócić do kraju i rzeczywiście wracają...

Realizacja agentów istnieje i nadal a istnieje głównie dlatego, że postępowanie władz z wychodźcami jest tego rodzaju, że ułatwia „robotę” agentom. Każdy musi tak powiedzieć, patrząc na to, co się dzieje. Nie można brać za złe starostom, że przeciw lekkomyślnym wychodźcom chwytają się środków, leżących w ich sferze...

portów udają się do Wiednia, gdzie popadają w ręce agentów. Może to zdziwić, ale jest to faktem, regularnie się powtarzającym. Skutkiem tego podroz emigranta jest w dwójnasób albo w czwórnasób droższa.

Mam w tym względzie bardzo ciekawe daty: Z Wiednia urzędnik agentury udaje się z wychodźcami do Hamburga, lub Bremy. Tam mają emigranci wsiadać na okręty. Jednakże agent mówi im: ależ macie za mało pieniędzy, pożyczcie wam tymczasem. A wy telegrafujcie do domu po pieniądze. I biedny emigrant telegrafuje, a rodzina jego ściąga się z ostatniego grosza, byle tylko dopomóż wychodźcy. Trochę się wysprzeda, trochę zastawi i wysyła pieniądze. Z zestawienia, które posiadam, okazuje się, że w grudniu 1893 z czterech powiatów galicyjskich wysłano w ten sposób telegraficznie 16,515 zł., sumę, która oszukańczo wyłudzona została wychodźcom. Ale o ten rząd nie wie. A potem przychodzi na wychodźców straszna nędza w miastach portowych, a potem jeszcze straszniejsza na okrętach. Ludzie o nie wiedzą, dokąd idą, dokąd idą mają, i nie wiedzą, gdzie szukać pomocy i rady. Gdzież zresztą znaleźć by mogli informację? Najchętniej udają się do północnej Ameryki i z pewnością tam jeszcze jest Eldorado dla galicyjskich wychodźców. Idą do kopalni węgla i zarabiają tyle, że z czasem dojść mogą do kupna kawałka ziemi. Mogą tam żyć porządnie i pieniądze do domu odsłać. Ale z drugiej strony wstąpienie w granice Stanów Zjednoczonych dla wychodźcy jest bardzo trudne. Przychodzi tam rocznie do 400,000 emigrantów; pozostają oni przeważnie w zachodnich prowincjach, ponieważ brak im funduszy na podróże w daleki wschód.

Siąd powstaje w tych okolicach zachodnich przeludnienie i taka konkurencja, że doprowadziła aż do rozruchów ludności. To też w parlamencie amerykańskim pojawiły się projekty, tamujące naszą emigrację. Senator Chandler postawił w r. 1891, że tylko ten może być przyjęty do kraju, który umie pisać i mówić po angielsku i posiada 100 dolarów funduszu. Gdyby ten wniosek przyjęty został, natenczas Stany Zjednoczone zupełnie byłyby zamknięte dla naszej emigracji. Ale nawet teraz, chociaż wniosek ten nie stał się ustawą, zdarza się często, że wyładowanie emigrantom pod różnymi podawami bywa zakazanem, np. pod pozorem zawleczenia cholery. Wówczas emigranci albo muszą wracać do kraju, co jest dla nich ruina, albo muszą przekradnąć się przez Kanadę, co wiele kosztuje, lub wrzescie udają się do Brazylji, co jest dla nich najgorzej. W Brazylji bowiem, jeżeli pozostaną na wybrzeżach, stają się ofiarami żółtej febrji, jeżeli udadzą się w głąb kraju i najną się do pracy przy plantacjach kawy, spotyka ich praca wśród nieznośnego skwaru tak ciężka, że po kilku miesiącach uciekają napowrót na wybrzeża i giną, jeżeli ktoś litościwy nie wesprze ich i nie odeszle do Europy.

Polozienie emigrantów w ogóle jest ciężkie; ich stan kulturowy nie jest tego rodzaju, aby zapewnić im zwycięstwo w walce o byt w tanczejstych stosunkach. Jeżeli o zarobki, zostają oszukiwani przy zakupach, jak zostają oszukiwani na każdym kroku, czy to przy odsyłaniu oszczędności do kraju, czy przy wymianie pieniędzy itp. Na pewno można powiedzieć, że jeżeli w ogóle emigrantom w Ameryce źle się powodzi, najgorzej już powodzi się naszym galicyjskiemu emigrantowi. Jest on pariasem wśród wychodźców i za takiego bywa uważany. (C. d. n.)

Sprawy ruskie.

Lwów d. 20 kwietnia.

Diło ogłosilo już w ołtanie politycznego Towarzystwa narodowego „Narodnej Rady” na 3 maja popołudniu. Tak więc jedynego dnia odbędą się trzy ważne zebrania Rusinów, gdyż przed południem odbędzie się w aule zebranie „Dniestr”, założonego przez narodowców towarzystwa ubezpieczeniowego - a jak słychać, tegoż dnia ma się w gmachu ruskiego seminarium duchownego odbyć zjazd 20 mężów zaufania ruskich, stojących po stronie postów Barwińskiego i Wachnianina, ks. Mandyczewskiego i Ochrymowicza (tj. pięciu w siedmiu ruskich postów raj-hsratowców).

Halycyanin pisze złośliwie, że zjazd tych mężów zaufania był zeszłego tygodnia obmyślany we Wiedniu na zebraniu owych 5 postów, w którym uczestniczyli także hr. Staw Staw Badieni i ks. metropolita Sembratowicz i dodaje: „Zapewne starać się będzie ks. metropolita, aby na tej naradzie zjawili się wykasty owi księża, którzy zarządzają dekanatami i konsystorskie odszczególnienia posiadają, ile że ks. metropolita od takich księży już od początku „nowej ery” wymaga, aby politykę jego i jego przyjaciół podtrzymywali i dla niej propagandę czynili”.

Z tego dopisku przebija się wirtuozostwo strach Halycyanina - nietylko długiego, że zjazd ten może pomieszać szczyki drugiemu zjazdowi narodowców, moskalofiliich i radykalnych mężów zaufania ruskich, który ma się odbyć 14. maja - ale Halycyanin przypomniał sobie owe czasy, kiedy to ks. metropolita ukarał niejednego z owych księży ruskich, którzy przeciw ruskiej i unickiej manifestacji p. Romaczuka i ks. metropolity a d. 25. listopada 1890, a za moskalofiliich i antikatolickiej manifestacji ówczesną p. Antoniewiczą wystąpili. Morem powiódł wówczas po moskalofiliach, moskalofilizm jako stronnictwo złamany został, i gdy by dobroduszny ks. metropolita nie był się później chwiał i wahał, dzisiaj moskalofilizm byłby się cały miesiąc w lokalu redakcyjnym Ha zycanyina.

Za cudze winy.

Przez

Anatola Krzyżanowskiego.

[Ciąg dalszy.]

Karminowe, pełne jej wagi, tak pojętne nad sznurem białych rozchyłały się peretek, iż Morecki oczu nie mógł od nich oderwać.

Gdyby spokój mogłoby podobne posiadał cechy - mówił tymczasem żartobliwie - mausia samobójcza stałaby się głównym znamięm ludzkości.

Piękna kobieta nie wracając już do bujanego fotela, lecz wciąż purpurowym blaskiem obłana, zajęła miejsce na maleńkiej kanapie, wskazując młodemu człowiekowi ruchem pełnym wdzięku, krzesło naprzeciw niej stojące.

O prawdziwym a ujemnym znaczeniu ciszy - ciągnął tonem lekkim - mogą mieć pojęcie ci tylko, którym nie obca jest zima, spędzona w zapadniętym, wiejskim zakątku, oddalonym od wszelkiego ogniska cywilizacji.

Tej próby, na szczęście, oszczędziła mi Opatrzność - zaśmiała się pani Aurora. - Naędzów w zupełności doświadczeniu memu wystarcza.

Bajską miejscowość - zaprzeczył ze znaczącym wejrzeniem. - Racz jej pani nie spotwarzać wobec wielbiciela, który za chwile tu spędzone oddały

wszystkie przeszłe i przyszłe samotne swe zimy podolskie.

To pan mieszkaż na wsi? - Nieestety, tak; wśród pustych, lecz malowniczych jarów Podola.

Rzecz dziwna - dodała z czarującym spojrzeniem - nie zrobiłeś pan na mnie wrażenia... wieśniaka. Niewiadomo dlaczego Morecki nieczuł, iż sęd ten pochlebia mu; piękne też, czarne jego oczy błysnęły żywiej, ręka wypieszczona, ruchem zalotnym ku krzesłom podniosła się wasom.

A jednak i ta cisza wiejska - mówił - ma pewne dodatnie strony; posiada urok głęboki, który nas rozmarza i przykuwa.

Och, deklamacja, deklamacja; frazes zaczerpnięty z poetycznej jakiejś książki - zaśmiała się złotowłosa żartobliwie. - Atmosfera wsi może czarować tych tylko, którzy nie potrzebują ludzi, bo nawet wśród samotności sami sobie wystarczą. Są to umysły głębokie, refleksyjne lub twórcze, albo... albo niedobry, dla których ślimacza skorupa za osłoną jest, zbyt wiele przedstawia jeszcze powietrza i przestrzeni; chętnie też daliby się otoczyli przedzą kokonu, by w niej dopiero wygrzać się, aż... do zupełnego wyschnięcia.

Czy wolno wiedzieć do której zostałem zaliczony kategorii? - pytał Morecki żartobliwie.

Rudowłosa bystrem zmierzyla go okiem.

No, na mumię pan nie wyglądasz - zapewniła z komiczną powagą,

a wyraz ten, w porównaniu z dorodną, zdrowiem i życiem tryskającą postacią Moreckiego, wydał im się tak zabawnym, iż obje zaśmiali się wesolo.

Co zaś do drugiego oddziału, do umysłow refleksyjnych lub twórczych, nie zdarzyło mi się jeszcze widzieć, aby ludni chłopcy, ludzie niezależni, którym życie samo uśmiechał się zdaje, bawili się w topie podobnego rodzaju. To dobrze dla tych, którym świat nie lepszego i realniejszego ofiarować nie może. Zresztą - pochyliła się, a patrząc mu głęboko w oczy, dodała - powiedz pan szczerze, czy ta osławiona samotność i cisza, przemawia do ciebie jakim szczególnym językiem, czy zamknięty wśród ścień czterech, masz sobie co do powiedzenia, a duch twój wystarcza ci za księgę otwartą, za życie?

Och, duch mój śpi, jak zahypnotyzowany - wyznał szczerze Morecki, wpatrując się z jawnem uwielbieniem w przesłiznięte, zalotnie z pod czarnych rzęs błyszczące oczy gospodyni. - Chciałbym widzieć tych ludzi, co śniegiem zasypiani, odcięci od świata, a pozabawieni kart i polowania, umieliby żyć „własnym duchem” zupełnie. Ale nie to trzeba dziwacznej mieszanki, pół-uczonego i pół poety, w chorobliwym, krwi pozbawionem ciele. Na szczęście, nie wyglądam chyba na podobne połączenie.

W rzeczy samej, wysoki, przystojny i starannie ubrany pan Artur przedstawiał prędzej typ wesolego chłopaka, któ-

remu w życiu jak z płatka wszystko isé musiało.

A, zgadzasz się pan więc za mną, iż do zamieszkania na wsi potrzeba specjalnego powołania, trzeba być munią, lub demagogiem, prawiącym ciągle o chłopskich duszach i chłopskiej chacie, która szerze mówią, nie mnie nie obchodzi. Każdego Pan Bóg do czego innego stworzył. Ja hym na wsi umarła, podczas, gdy w mieście... Och, w mieście, pochlebiam sobie nawet, że jestem nylecznym. Życie towarzyskie, to kwiat cywilizacji, zawieszona zaś do Pekinu, jeszcze bym tam potrafiła.

Nadać mu urok szczerziny - uzupełnił zresztę Morecki.

Nie, ale rozwinąć je i postawić na wysokości zadania. Panom się zdaje, że to drobnotka; tymczasem jeden z najwybitniejszych przedstawicieli czeskich, człowiek niepospolitego umysłu, dowodził mi niedawno, iż do wszystkich zdobywczy cywilizacyjnych i politycznych, przez naród jego zrobionych, brakuje właśnie najpotężniejszej korony, to jest życia towarzyskiego, rozwiniętego przez piękne i inteligentne kobiety.

Czy mówiąc to, chciał panią do Pragi uwieść? - rzucił pan Artur śmiało.

Skąpiana w blaskach szkarłatnych, pani Aurora poruszyła się figlarnie. Obrzą za podobny hold z ust ładnego wychodzący chłonce, nie przyszyły jej na myśl.

Trudne zadanie - zauważyła - musiałby bowiem zabrać w takim razie

z sobą uprzejmą, polską młodzież, bez której nie rozumiem salonu. A nie wiem, czybyście panowie pojechać chcieli?

Wydad pan tylko rozkaz, rzuc mot d'ordre, a zobaczymy, czy pułk cęty nie stawi się na pierwsze twe skinienie. Pani Żelska przypomniała sobie, iż wypada jej, jako damie dobrego towarzystwa ostudzić lekko zbyt jawny żart Moreckiego.

Pułk pod tak poważnym, jak mąż mój dowódcą nie miałby już prawa polskiej reprezentować kawalerji - zauważyła z uśmiechem.

Młody człowiek zrozumiał delikatną naukę.

Czy pana Żelskiego nie zastałem w domu? - zapytał.

O, mąż mój używa wilegiatyry w całej pełni i jak prawdziwy enragé natury, dnie całe spędza w lesie lub na samotnych przechadzkach. Co do mnie woleję już mój kefir i park, gdy o piątę zbiorą się w nim wszyscy.

Można więc liczyć, że spotkamy tam panią dzisiaj? - Naturalnie. Jest nas tu tak mało, iż powinniśmy się gromadzić razem, u- przyjemniając sobie każdą chwilę spędzo- w tej istnej pustelni. Podnieśli się oboje równocześnie, gdy zas książka, trzymana przez panią Żelską, na ziemię się stoczyła, pan Artur pospieszył podnieść ją z koberca. - „Le réve” - wyrzekł, czytając tytuł. - „Marzenie” Zoli, nie znam tego utworu. - Nie wiele pan stracił - zape-

wniła. - Dziś najbardziej renomowanym firmom autorskim dowierzać nie można. Przeczytawszy to, czekam rychło Zola napisze drugą „Filoteę”, czyli drogę do życia pobożnego”.

Czy się tak zmienił króńcowo? - Och, same nudne, nie z krwi i kości lecz z galarctki i pobożnych westchnień złożone postacie; biskupi, dewotki, pensjonariusi, kościół i halcyonacy. Jednym słowem, rodzaj najgorszy, bo nudny. Zola zapomniął, że kto szuka lektury dla podoktów, ten prenumeruje im Journal des Demoiselles poprostu.

Może usiłuje wkraść się w łaski pań, które go wprawie czytywać nie mogły?

Nie lubię świętoszków. Od książki, jak od życia, wymagam przede- wszystkim ognia, siły i zapалу; chcę, aby mnie porywała i unosiła, aby nerwy moje wprawiała w pewne rozgorączkowanie. Inaczej, po cóżym czytała? Ludzi i dzieła bezbarwne wykreślam z mej pamięci, równają się oni bowiem robieniu poczoszki i cnotliwemu smażeniu konfitur; a z dwojga złego, to ostatnie już lepsze, bo przynajmniej pożyteczne.

Uniesiona zapałem, z oczyma palającymi i minką wyzywającą nieco, przesłiznięta była w tej chwili. Lekka jej czelność zresztą znajdowała pełną odzwiek w zachwycie Moreckiego.

(C. d. n.)

Rzecz podobno niebywała, że na zwołaniu Narodnej Rady nie ma podpisów prezesa (p. Romaneuczka) i sekretarza (dr. Kostantego Lewickiego); że nie towarzyszy mu gorąca odeszła do udziału, i wskazująca na ważność zgromadzenia. Podany tylko czas i miejsce (wielka sala Narodnego Domu) tudzież krótki program z 5 punktów się składający, między temi „pojasnienie naszego stanu obecnego i naszej dalszej polityki“, dalej wybór nowego wydziału i prezesa, tudzież wniesienie członków.

Na wiadome nam wyjaśnienia posła Wachnianina odpowiedział poseł Romaneuczka w *Dziele* (w artykule pod złowrotnym napisem „Kosliyka rusko-polska“) wyjaśnieniami od siebie, które już się znajdujemy w komentarzu *Dida* do wyjaśnienia p. Wachnianina. Tak ten komentarz, jak i kontrwyjaśnienia p. Romaneuczka są bardzo kręte, i chyba tylko pozwalają czytać między wierszami, jakich to p. Romaneuczka rozmaitych używał zabiegów i wybiegów, aby rajchsratowy Klub ruski z czasem nagiął do swojej woli. To się nie udało — a w dodatku obaj sojusznicy ruscy jego, w dziele zawiązkowania spraw ruskich pod mianem roboty „mężów zaufania ruskich“ nie koniecznie mu przyklasnęli. Radykał ruski dr. Iwan Franko, podawszy w *Kurjerze Lwowskim* kontrwyjaśnienia p. Romaneuczka, taki dołożył dopisek: „Oto jest małe lecz autentyczne opowiadanie o wielkim bezbohatwoju, panującym pośród polityków ruskich.“ A moskalski *Halycsyanin* oświadczył, że „tak p. Wachnianin jak p. Romaneuczka zastępowali sobie na niedowierzanie.“

Czytamy w *Dziele*: „Z Wiednia donoszą nam, że klub ruski pod przewodnictwem ks. Mandyczewskiego (wiceprezesa) zbiera się na posiedzenia i radzi nad sprawami budżetowymi.“ *Dido* dodaje od siebie, że p. Romaneuczka na kilka dni wyjechał z Wiednia. Dowiadujemy się przeto autentycznie, że ruski klub rajchsratowy ciągle istnieje, że pomimo huków „mużów dowirca“ a rad i artykułów p. Romaneuczka, nie rozbił się, a co więcej, że p. Romaneuczka, nawet pomimo swej zapowiedzi, nie wystąpił z klubu — tylko wyjechał. Zapewne zechce później znowu głosić, że to nie były posiedzenia klubu, tylko prywatne zebrania posłów.

Jak wiadomo, klub ruski uchwałił jeszcze d. 13. marca, że przy rozprawie nad budżetem ministerstwa oświaty zabierze głos p. Barwiński w ruskich sprawach szkolnych. Teraz klub ruski szczegółowo się nad ten narząd, i pojawił się o nich telegram, ale taki bałamutny, żeśmy go nie podali. Wczorajsza *Nowa Presse* podaje następujące, podobno autentyczne doniesienie:

„D. 16. bm. obradował klub ruski nad zyczeniami Rusinów i do polu szkolnictwa, i po dłuższej rozprawie postanowił zażądać od rządu (poszczególne punkta oznaczamy liczbami) 1) utworzenia ruskich klas paralelnych przy 2 gimnazjum w Czerniowcach, które w r. 1895 ma być utworzone; — 2) utworzenia utrakiwskiego seminarium nauczycielskiego w Sokalu, w połączeniu z 4-klasową szkołą ćwiczeń z ruskim językiem wykładowym; — 3) utworzenia ruski j szkoły ćwiczeń przy seminarium nauczycielskim w Samborze; — 4) zutraktywowania (wykładania w języku polskim i ruskim) wszystkich seminarjów nauczycielskich w Galicyi wschodniej; — 5) udzielania stypendyj ruskim kandydatom na nauczycieli szkół średnich i kandydatom na ruskie katedry na wszechniw. lwowskiej; — 6) oddzielenia paralelek ruskich gimnazjum przemyskiego, a więc utworzenia dwóch gimnazjów; — 7) mianowania takich inspektorów szkół ludowych w Galicyi wschodniej, którzy władają językiem polskim i ruskim; — 8) zaminowania a ruskiego inspektora szkolnego dla ruskich szkół ludowych na Bukowinie, tu też dla języka ruskiego w bukowińskich szkołach średnich. Jeden z mówców klubu ruskiego przedłożył te zyczenia przy rozprawie nad budżetem ministerstwa oświaty.“

Do punktu 4) powiada *Dido*, że chodzi widocznie o przemyskie żeńskie seminarium nauczycielskie — a do punktu 7) że należy krajową Radę szkolną rozdzielić na dwie osobne Rady, inaczej bowiem system „polonizacji“ się nie zmieni... Tu więc *Dido* zasadza minę, czy po nowocześnie bombę pod ruski klub rajchsratowy.

## KRONIKA.

Lwów dnia 20 kwietnia.

**Zapiski osobiste.** Namiestnik hr. Badeni wyjechał do Wiednia.  
**W administr. Gaz. Nar. złożono** na dar dla JE. ks. ar. Issakowicza: Obertyński z Odnowa 6 koron, J. Łukasiewicz z Żelazny 10 koron, Czarnowska, Milewska i Świdzińska z Horodycz po 1 koronie, S. Kowalski i hr. Zedwitz z Birczy po 1 koronie, Mikołaj Bogdanowicz 1 koronę, kilku członków grona seminarium nauczycielskiego w Tarnopolu 80 ct., Marya Agopowicz z Tutukowa 1 kr. Julia i Ferdynand Opolski z Graen 2 kr., A. Cieński z Ludwipola 1 kr.

**Pożyczki dla dotkniętych nieurodzajem.** Z reszty 101.000 zł. pozostały z pierwotnej sumy 300.000 zł. przeznaczony przez sejm na bezprocentowe pożyczki wydziałom powiatowym celem dalszego rozdziału między rolników na zakupno zboża, udziału Wydziału krajowego pożyczek bezprocentowych wydziałom powiatowym: Gorlice 5.000 zł., Tarnobrzeg 1.000 zł., Rawa 6.000 zł., Bochnia 3.000 zł., Pilzno 5.000 zł., Wieliczka 6.000 zł., Łańcut 3.000 zł., Nowy Targ 5.000 zł. Dodatkowo przyznał Wydział krajowy wydziałom powiatowym, które już pierwotnie otrzymały pożyczki, dalsze bezprocentowe pożyczki: Łańcut 5.000 zł., Przemysł 5.000 zł., Turka 5.000 zł., Staremiasto 4.000 zł., Nowy

Targ 3.000 zł., Brzesko 2.000 zł., Tarnobrzeg 1.000 zł., Z pozostałej jeszcze sumy 37.000 zł. zarezerwował Wydział krajowy tytułem pożyczek, aż do czasu gdy formalności zostaną dopełnione, wydziałom powiatowym: w Jarosławiu 20.000 zł., w Drohobyczu 5.000 zł., w Myślenicach 5.000 zł., i dla trzech innych powiatów, co do których stanowiącej decyzji dotąd nie powzięto, razem 7.000 zł. W końcu przyznał Wydział krajowy gminie Dzwonik w powiecie liskim bezwrotny zasiłek w kwocie 500 zł.

**Przywilej.** Ministerstwo handlu udzieliło p. Ludwikowi Mianowskiemu przywileju na pływający motor wodny.

**Powszechna wystawa krajowa r. 1894.** Dział starożytności zapowiada się bardzo świetnie. Dzięki żarliwym, nie ustającym na chwilę zabiegom p. przewodniczącego sekcji, zgłoszenia z kraju napływają obficie, niemniej też z zagranicy spodziewać się można wielu nader cennych okazów, na użytek bowiem naszej wystawy otworzyły zbiory swoje pierwszorzędne muzea Austro-Węgier i inne. Między niemi muzeum bułgarskie powiadomiło dyrekcję wystawy, iż wysłała dwa niezwykle dla nas wartościowe zabytki: jesto szablą Jana Sobieskiego i portret Stefana Batorego, wykonany płaskorzeźbą w ołowiu. Szabla bohaterstwa króla, której ostrze tylekroć błyskało na polach wojny, ma rękojeść i klingę bogato zdobną ornamentami wykonanymi w złocie i en niello. Brzezi ostrza tworzą krzywizną łukową, w nasady klingi znajdują się jak gdyby podłużny medalion wypełniony imitacją znaków orientalnych, na drugim zaś końcu napis: „HAEC META LABORUM“, unoszący się nad symbolami wiary: krzyżem i wiekiem wawrzynu. Tuż obok druga dewiza głosi dawną maksymę: „CAVE A FALSIS AMICIS + SALVABO TE AB INIMICIS“. Z posr. to dwóch innych jeszcze ozdób wynurza się korona polska z inicjałami J. R. P. Wazwyczaj te szczegóły inkustrowane w złocie odznaczają się nadzwyczajną subtelnością wykonania. Rekojeść wyłożona jaszczurem, ma po nad tem podścielonek łacińską siatkę złotą przytwierdzoną czterema gwiazdami. Do ozdoby użyto tu jeszcze wielkiego kryształu okólnego 27 brylantami. Oprócz ozdoby ornamentacji nielowych, zwraca tu na siebie uwagę wykonana w złocie figura rycerza wznoszącego miecz nad powalonym Turkiem. Niemniej zajmującym jest okładowy medalion Stefana Batorego. Pogromca Moskwy przedstawiony tu w stroju narodowym, w znanym z tyłu portretów, i szubie z pod której wizeru lewa ręka ujmująca rekojeść szabli, podczas gdy prawa ręka wspiera się na stole, do potowy zakrytym złożoną na nim koroną. W otoku napis: „STEFHA. D. G. — REX. POLO.“, okolony wspaniałym łańcuchem z niemieckim tekstem: „BTEN. HERRN. VATERN. ZU. EHRNEN. UND. DEN. BITTERLICHEN. ADEL. ZU. GNAD.“. Łukowe pole po nad tym napisem wypełniają gryfy i amory oraz tarcze herbowe. Na brzegach medalionu znowu napis, pozostający w ścisłym związku z napisem wewnętrznym.

**Rada miejska odbyła** wczoraj posiedzenie, na którym przyjęto do związku gminy pp. Kar. Mochnackiego, podpułk. obrony kraj., Maryana Męcińskiego, Tytusa Kauckiego, Wład. Seida, Jana Mieleckiego, Edw. Kulna, Piotra Lwowskiego i księży Franc. Wilenskiego i Józefa Nowackiego, członków zgromadzenia OO. Zmartwychwstańców. Głównym tematem było badanie p. Antoniemu Starakowskiemu. Na kierującego nauczyciela szkół im. Czackiego otrzymał prezentę p. Szczęsny Parasiewicz. Na nauczyciela starszego miejskich szkół ludowych zaprezentowani zostali Faff i Jaworski. Kreowaną posadę nauczelnika archiwum i muzeum miejskiego w randze sekretarza i zamianowano jednogłośnie pełniącego te obowiązki od kilku lat dra Czołowskiego.

**Dorożki na wystawę.** W celu utrzymania porządku przy wstępie na plac wystawy, dyrekcja policyi uprasza publiczność, by jadąc tem zechciała płacić woznicom fiakrów i dorożek ich należyte wzywanie i podziękowanie, a nie przy wyśiadaniu ich na choroby i o środkach, jakich na nie używać i używa. Kończąc, wzywam dr. Niemliwicz zgromadzonych w sali słuchaczy, aby zechcieli popierać zawiązując się we Lwowie Towarzystwo etnograficzne. Bardzo licznie zebrana w sali publiczność nagrodziła prelegenta grombimi oklaskami.

**Wykolejenie.** Z powodu wykolejenia się pociągu towarowego na linii kolei królewsko-węgierskiej, pomiędzy stacjami Łupków i Widran wstrzymano ruch pociągów towarowych na szlaku Łupków i M. z. Laborce. Pociągi osobowe dzienne nr. 2015 i 2016 będą kursować aż do miejsca wypadku, gdzie podróżni przesiadają się a pakuniki przenoszone będą, pociągi zaś nocne nr. 2013 i 2014 aż do dalszego zarządzenia wstrzymane zostały. Przy tym wypadku zginęło dwóch ze służby kolejowej a czterech doznało lekkiego uszkodzenia.

**Pod zarzutem przemycania** wydziałem *Freies Russland* (Freie Russia) przez granicę do Rosji aresztowano dnia 23. bm. we Lwowie słuchacza weterynary, poddanego rosyjskiego, Gronkowskiego, a przedwzrostowej nocy odstawiono go do Ławocznego. Na dworcu zgnali go liczni kolejni, którzy następnie postanowili zwrócić się do p. namiestnika z prośbą, aby pozwolił na pobyt Gronkowskiego w Galicyi, celem ukończenia studiów.

**Pożar Nowego Sącza.** Z nowego Sącza przychozą dalsze szczegóły, dotyczące pożaru. Ogółem poniosło szkodę stu kilkudziesięciu właścicieli; ostateczna ich liczba dotąd nie zestawiona. Ubezpieczeni przewidują wszystkie w krakowskim Towarzystwie wzajemnym ubezpieczeń. Między poszkodowanymi są przeważnie izraelci. O gwałtowności ognia i szerzeniu się niszczącego żywiołu w pierwszej chwili bez przesady świadczy fakt, iż w dwupiętrowym domu wypaliły się legary podłogowe w parterze; ciężkie ściany runęły, tak że miejscami w ulicach komunikacja jest utrudniona. Spaliły się prawie wszystkie te same domy, które również w roku 1890 uległy pożarowi. Pogorzelej żydzi urządzili sobie koczowisko nad Dunajcem i Kamienicą na taczanych łapkach; mieści się tam kilkadziesiąt biednych rodzin. Żydzi wyjeżdżają licznie. Dyrekcja kolei zezwoliła, aby pogorzelnom chcącym opuścić Nowy Sącz, wydawano bilety bezpłatne. Przesyłki żywności przewozi kolej państwowa jako pospieszne bezpłatnie. Z Krakowa odeszła do Nowego Sącza znaczniejsza przesyłka mac. Dyrekcja krakowskiego Towarzystwa wzajem. ubezpieczeni. dłuższe narady co do najrychlejszego przeprowadzenia likwidacji i wypłaty szkód pogorzelnom. P. Romer, którego dwór spalił się w Zabeczku, poniosł znaczniejszą stratę, z powodu uszkodzenia cennej biblioteki, której zbiory wyrzucano podczas pożaru i wiele książek zniszczono.

**P. żary.** Z kraju nadechodzą coraz częstsze wieści o pożarach, których powstaniu i szerzeniu się tak sprzyja panująca susza. A tak ubiegłej nocy spłonął w Rogach pod Starym Sączem dwór p. Beklewskiego Romana; szkoda wynosi 1500 złr. Wczoraj w południe spaliły się budynki dworskie w Wielopolu pod Nowym Sączem, własność p. Antoniego Kosterkiewicza. Gdzieniedziele pojawiają się także pożary lasów, tłumione na szczęście wszędzie wczesną i energiczną. Pierwszy taki pożar wybuchł przed kilku dniami koło Dębicy; drugi wybuchł przedwczoraj koło Stotwiny w dobrach p. Piwnickiego. Ogień ugaszono wczoraj i pożar zniszczył co najwyżej 1/3 część morga. Za to wszystko poważne ostrzeżenia, nawołujące do czujności i baczności zarówno władze rządowe, jak autonomiczne, oraz pojedyncze jednostki.

**W ostatniej chwili** otrzymujemy jeszcze wiadomości o dwóch pożarach w Karowie w powiecie rawskim, a to dnia 15. bm. spaliła się gorzelnia należąca do tamtejszego właściciela p. K. Marmososa, dnia zaś następnego spaliło się przeszło 30 zagrod włościańskich. W tym samym dniu 16. bm. wybuchł pożar w lasach Kobylnickich w Lubawskim i zniszczył przeszło 160 morgów lasu niekopiennego.

**Ze Strzyna** piszą nam pod d. 19. bm.: Sezon pożarów wiosennych już się w naszym powiecie rozpoczął. D. 13. bm. nawiedziła nas ulewa z grzmotami i piorunami, z których jeden zapalił chatę w pobliskiej wsi Nieuchowice. Spłonęły w mgiełku dwa wieki chaty włościańskie, a jedna tylko była ubezpieczona. Tylko dzięki temu, że wiatr był bardzo słaby, nie poszła cała wieś z dymem. Zasnaczyły należy, że włościanie zrzucali dawny przesąd, obojętne ratowali sąsiadów, a nawet znalazła się pod ręką sikawka, która pomogła do ucieśnienia pożaru. — Podczas obchodu rocznicy Kościuszkowskiej, który wypadł u nas bardzo pięknie i poważnie, mieliśmy jedynę w swoim rodzaju wybijańkę szymb. Mamy tu dwóch adwokatów Rusinów. Jeden z nich nie uważa za stosowne odwiedzić okien mieszkania swojego, a przed możliwą szkodą zabezpieczył się, obstawiając dom policyj. Drugi, mniej w przyzwoitych sferach popularny, ale powszechnie szanowany i znany z zażyłości, uszanował uczucia polskie i oświetlił swoje okna. Za to na drugi dzień wybito mu szyby, a na ścianie domu znalazł kartkę ze słowami: „Ne świty Lacham.“ — Bardzo życzliwie witaliśmy odznaczenie nauczelnika tutejszego sądu p. Brożyńskiego, który został mianowany radcą, jest on bowiem powszechnie ceniony dla swojej uczynności, pracowitości i zdolności. — Straszny wypadek zdarzył się dzisiaj na przestrzeni kolejowej Strzyna-Morszyn, obok mostu na rzecze Strzynie. Zatrudniony przy szrotowaniu przestrzeni robotnik upadł pod koła lokomotywy nadeżdżającego pociągu osobowego i zginął na miejscu. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i kilkoro dzieci sierotami.

lat kilku już niepokoi obywateli i włościan we wschodniej Galicyi.  
**W Brzuchowcach** na stacyi wielki uczałw się daję rak osobnej śli poczekalni. W jesieni zeszłego roku była komisya w celu zbadania tej sprawy i uznala żądanie utworzenia osobnej poczekalni za usadnioną. Wobec zbliżającej się pory wycieczek do Brzuchowic wartyby zająć się tą sprawą.

**† Józef Borecki**, żołnierz powstania listopadowego, u r. 1811, umarł w Stanisławowie 11. bm. W 19-ym roku życia wstąpił do 8. pułku ułanów, gdzie się dosłużył stopnia oficera, a po bitwie pod Grochowem otrzymał krzyż: *Virtuti militari*. Po rewolucyi listopadowej poszedł na służbę do Włoch, gdzie przez siedm blisko lat bawił i gdzie się zaprzyjaźnił z Zygmuntem Krasinskiem. Tęsknotą za ojczyzną trapił powrócić do Galicyi i osiadł najprzód w Brzeżanach, gdzie otworzył zakład wychowawczy dla młodzieży, a następnie otrzymałwyszy agencje asurancyjną od krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń przedniest się do Stanisławowa, i tu przez lat 40 pełnił obowiązki swego sumiennego i gorliwie, szanowany i poważany powozem. Kondukt pogrzebowy prowadził ks. infułat Kierska z archidiecezji lwowskiej, Ferdyjwem. Nad grobem przemawiali ks. Bandyś i dr. Ignacy Jasiński.

**Ks. Jan Fischer**, profesor szkoły realnej w Czerniowcach i długoletni prezes czerniowieckiej „Czytelni polskiej“ otrzymałwyszy prezentę na rz. kat. probostwo w Śniatynie, opuści już niedługo stolicę Bukowiny. Polacy bukowiański tracą w nim jednego z najdzielniejszych patriotów i przewodców.

**Strajk stolarzy w Wiedniu.** Zmowa trwa dalej, dotychczas przyrzekto już 40 majstrów ustępstwa. Równocześnie śluszarze budowlani zapowiedzieli strajk.

**Z Bzyna** telegrafują: Pięlgryzmi hiszpańscy obecni byli wczoraj rano na Mszy św., celebrowanej przez Papieża w kościele św. Piotra. Po nabożeństwie odczytał arcybiskup sewileński adres, na który odpowiedział Ojciec św. polecając odczytać swoją mowę w języku hiszpańskim. W mowie tej przyznaje Papież pięlgryzm hiszpański pierwsze miejsce wśród wszystkich uroczystości jakie się odbyły z powodu papieskiego jubileuszu biskupiego. Mowa podnosi katolickie tradycje Hiszpanii i zaleca temu krajowi bezwarunkowy powrót do praktycznych zasad religii, dalej jedność, zgodę, i niechęć prawowitej władzy. Mowa kończy się żywymi słowami pochwały dla Hiszpanii. Papież kazał się następnie na *sedes gestatoria* przenieść wśród szeregów pątników, którzy wznosili entuzjastyczne okrzyki. Przyjęcie pięlgryzmów odbyło się w zupełnym porządku. Zdrowie Ojca św. jest wyborne.

**Składki na Wawel.** Podjęta szczerliwą ręką przez panią Aleksandrę Ulanowską w Krakowie myśl zbierania składek centowych na restaurację Wawelu, a mianowicie starożytnej katedry i tej części zamku królewskiego, w której nie mieści się wojsko, przyjęła się szczerliwie także i na gruncie lwowskim. Donosiliśmy już przed dwoma blisko miesiącami, iż zbieraniem tych składek zajęła się tutaj żywo pani Bronisława Seferowiczowa, żona radcy dworu i dyrektora poczty i telegrafów. Zainicjowana przez nią akcja rozwinięła się bardzo pomysłynie i wroty, że także i nasza część kraju pospieszy ze składekami choćby najskromniejszymi ale stalemi na dokonanie odnowienia katedry i zamku królewskiego, tych najdroższych naszych pamiątek historycznych. Oto co nam w tej sprawie komunikują: W ubiegłą niedzielę d. 15. bm. odbyło się w gmachu pocztowym, w pomieszkaniu pani Seferowiczowej pierwsze rozbiście puszek ze składekami centowymi na katedrę oraz na tę część zamku królewskiego na Wawelu, która nie jest zajęta przez koszar. Puszek (nr. 1—50) przyniosły lub nadeszły następujące zakłady, lub panie i panowie: Ruprecht, Waszyńska, Bogdanowiczowa, Turkułowa, Jabłonowska, Porzecz, Torosiewicz, Klasyka Torosiewiczowa, Bank zaliczkowy, Witowska, dr. J. Ekielski, Deymowa, Domaszewska, A. B., Teohirschnitz, Błażek, Rudnicki, dr. Bylicki, Seferowiczowa, Gostyńska, Żośka Romanowiczowa, Lenartowiczowa, Gostkowska, Tadeuszowa Piłatowa, Szygłowiczowa, Jeleniowa, Rucki, Rucka, Gerlich, Obutowiczowa, Kuberski, Marya Hoffmanowa, Markowska, Ludwiga, Musiałowicz, Książnica Centralna. Kasyno miejskie. Nadto nadeszła pocztą: p. Kerekjarto z Sambora 24 złr. 11 ct., p. Zajączkowska z Komarna 2 złr. 44 ct. i dr. Chramiec z Zakopanego 7 złr. 86 ct. Razem zebrano 138 złr. 84 ct. Na sprawienie 50 puszek nowych wydano 6 złr., resztę zaś, tj. 132 złr. 84 ct. odesłano za przekazem do Krakowa na ręce pani Ulanowskiej. Następnie pragnąc organizację zbierania składek centowych przeprowadzić systematycznie i objąć nią całą wschodnią część kraju, zawiązano ścisły komitet wykonalczy, który ma organizację się zajmie. Do komitetu obeszerniejszego należą wszyscy, którzy trudnią się zbieraniem składek — na czele zaś komitetu jak obeszerniejszego jak wykonawczego stanęła jako jego przesłowa księżna Pawłowa Sapieżyna. Zastępczynią jej jest pani Bronisława Seferowiczowa. Do komitetu wykonawczego należą panie: Alfredowa Deymowa, Romanowa hr. Gostkowska, Michałowa Grewkowa, Adamowa Krawcziowska, Zygmunta Lillienfeldowa, Zdzisława Marchwicka, Wiktoria Niedziółkowska, Alfredowa Obutowiczowa, Tadeuszowa Piłatowa, Julianowa Schayrowa, Tadeuszowa Szydłowska, Aleksandra, Tchórznińska, Alfredowa Zgórska, Franciszka Zimowa. Oprócz tego wybrano osoby komitet doradczy, w którego skład wchodzi następujący panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej (gmach pocztowy). Szlachetny, patriotyczny cel zbierania składek na katedrę i na zamek królewski na Wawelu, na to mauzoleum narodowych naszych pamiątek, które

o bcyh nawet budzi podziw i uszanowanie, — sprawy niezawodnie, iż wszystkie stany, wszystkie klasy społeczeństwa naszego pospieszą z dorucaniem grosza do skarbonek, w których zbierane być mają fundusze na to dzieło odnowienia.

## OFIARY.

Wny Pan A. Cieński z Ludwipola przysłał do naszej administracji na kościółek w Hołsku 6 koron, na kopiec Unii 6 koron, na Dom Matejki 10 koron.

## Głosy publiczności.

(Rubryka płatna po 50 ct. za wiersz drobnym drukiem)

Z pomiędzy w-zystkich środków kosmetycznych, służących do pielęgnowania włosów, najbardziej zasługują na polecenie „Rozedowa kędzierzawca pomada“, o której bliższe szczegóły znajdują czytelnicy w d. l. ogłoszeń. Jest ona niezrównanym środkiem do utrzymania włosów, czego najlepszym dowodem, iż została zaszczytną wyjącznym przywilejem cesarza austriackiego. Przy regularnym używaniu nawet łysie miejsca pokrywa bujnym porostem, siwym i rudym powraca ciemny kolor, dodaje im połysku i czyni je lekko kędzierzawymi, nadając falisty wygląd i pozwala zatrzymać naturalną barwę, aż do najpóźniejszej starości.

## Rada państwa.

(Telegram Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 20. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów, poseł Brzora d i tow. postawili wniosek nagły, aby wezwąć komisję dla reformy wyborczej, izby ta bezwzględnie obradowała nad przekazaniem sobie projektami. P. Skarszewski i tow. postawili wniosek nagły o udzielenie kredytu w celu ulżenia nagdy, wywołanej klęską ostatniego pożaru w Nowym Sączu. Nagłość uchwalono, a wniosek Skarszewskiego odesłano do komisji budżetowej.

P. Brzora d uzasadniając wspomniany wyżej wniosek nagłości, oświadczył, że uchwała powzięta onegdaj przez komisję dla reformy wyborczej, aby odrzucić obrady aż do wniesienia przez rząd zapowiedzianego projektu, nie jest odroczeniem sprawy, ale przejściem do porządku dziennego bez wszelkiej dyskusji. Od takiego odroczenia *ad calendas graecas* komisja nie jest kompetentna; gdyby Izba uchwała tę zatwierdziła, sama na siebie wyda wyrok.

Dep. Widman jako przewodniczący komisji, wskazuje poprawność przyjętej uchwały. Odroczenie jest przeciwnieństwem odwołki, rząd bowiem w jaknajkrótszym czasie zamierza wystąpić z opracowanym projektem.

Wniosek Brzora d, popierany przez Kozła i Pernerstorfera, drucież Izba 131 głosami przeciw 50.

Projekt ustawy o obowiązku meldowania się osób, należących do pospoliciego ruszenia, przyjęty został w trzecim czytaniu.

Następnie toczyły się w dalszym ciągu obrady nad budżetem ministerstwa obrony krajowej.

Dep. Nitsche przemawia za reformą instrukcji do ustawy o pospolicim ruszeniu, domaga się mianowicie, aby osoby, należące do austriackiego korpusu strzelców, wzywane były, z wyjątkiem szczególnych poruczeń służbowych, do pospoliciego ruszenia tylko do 37 roku życia. Mowa spodziewa się, że ministerstwo obrony krajowej zwróci na tę sprawę swoją uwagę.

Dep. Blichnina rozpoczyna mowę po krociek, a następnie przemawia po niemiecku. Mowa krytykuje, że żądania dalmacka prawie wyłącznie używana jest dla celów politycznej administracji; dalej uskarża się na niemiecki język służbowy, wzywając do sągód, składane w języku niemieckim; w końcu wniósł rezolucję, wzywając rząd do śpiesznego wniesienia projektu ustawy o ponoszeniu przez państwo kosztów pomieszczenia żandarmerji.

P. Hoffman-Wellenhof domaga się wsparcia dla rodzin rezerwistów powołanych do ćwiczeń, polepszenia wikt dla żołnierzy i reformy wojskowej procedury karnej, przyczem wskazał na jaskrawy wypadek z zasądzeniem kapitana Burescha.

Min. Welsersheim oświadczył, że ostatnimi czasy zasądzono winnych maltretowania podwładnych na 5 lat więzienia. Dobyć należy do tego, by zaskarbić sobie miłość u podwładnych. Podniósł dalej, że pojedynek jest zbrodnia, i że usilnie należy się starać, manię pojedynkowania usunąć z wojska. Co do pomieszczenia żandarmerji, wniesie niebawem rząd odrębna ustawę.

Menger gorąco wstawał się za dostawą dla armji przez przemysłowców. Pacak przytoczył szereg wypadków pastwienia się nad żołnierzami. Między innymi opowiedział mowca następujący wypadek: „Pewien żołnierz 30 pułku piechoty we Lwowie, otrzymał od swego feldfela rozkaz, by mu przyniósł wody do kuchni. Gdy na to żołnierz odpowiedział, że go aserowano w tym celu, by robił służbę cesarzowi, a nie by wóde nosił feldfelowi do kuchni, spotkały się przez tego biedaka do oja, try mi w oczach stanęły.“ Mowca dotknął również sprawę starszego porucznika Langa w Przemyslu, którego za to, że wniósł za żalenie na swego pułkownika, uznan

Według wiedeńskiego telegramu czerniowieckiej *Gazety Polskiej* uwolnienie hr. Kraussa od obowiązków prezydenta Bukowiny nastąpi z początkiem maja. Następca ma zostać jeden z członków Rady państwa.

W warszawskiej korespondencji *Nowej Reformy* czytamy: Według wiarygodnych informacji spodziewanem jest w sierpniu przybycie do Warszawy cara, który sam własną ręką ma położyć kamień węgielny pod cerkiew budującej się na placu Saskim, jakoteż ma być obecnym przy przeniesieniu pomnika cara Aleksandra z placu Saskiego na plac Zielony. Od dłuższego czasu równocześnie z tą pogłoską, która, jak obecnie, jest już pewną, ogólnie mówiono o następującej panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej (gmach pocztowy). Szlachetny, patriotyczny cel zbierania składek na katedrę i na zamek królewski na Wawelu, na to mauzoleum narodowych naszych pamiątek, które

Według wiedeńskiego telegramu czerniowieckiej *Gazety Polskiej* uwolnienie hr. Kraussa od obowiązków prezydenta Bukowiny nastąpi z początkiem maja. Następca ma zostać jeden z członków Rady państwa.

W warszawskiej korespondencji *Nowej Reformy* czytamy: Według wiarygodnych informacji spodziewanem jest w sierpniu przybycie do Warszawy cara, który sam własną ręką ma położyć kamień węgielny pod cerkiew budującej się na placu Saskim, jakoteż ma być obecnym przy przeniesieniu pomnika cara Aleksandra z placu Saskiego na plac Zielony. Od dłuższego czasu równocześnie z tą pogłoską, która, jak obecnie, jest już pewną, ogólnie mówiono o następującej panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej (gmach pocztowy). Szlachetny, patriotyczny cel zbierania składek na katedrę i na zamek królewski na Wawelu, na to mauzoleum narodowych naszych pamiątek, które

Według wiedeńskiego telegramu czerniowieckiej *Gazety Polskiej* uwolnienie hr. Kraussa od obowiązków prezydenta Bukowiny nastąpi z początkiem maja. Następca ma zostać jeden z członków Rady państwa.

W warszawskiej korespondencji *Nowej Reformy* czytamy: Według wiarygodnych informacji spodziewanem jest w sierpniu przybycie do Warszawy cara, który sam własną ręką ma położyć kamień węgielny pod cerkiew budującej się na placu Saskim, jakoteż ma być obecnym przy przeniesieniu pomnika cara Aleksandra z placu Saskiego na plac Zielony. Od dłuższego czasu równocześnie z tą pogłoską, która, jak obecnie, jest już pewną, ogólnie mówiono o następującej panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej (gmach pocztowy). Szlachetny, patriotyczny cel zbierania składek na katedrę i na zamek królewski na Wawelu, na to mauzoleum narodowych naszych pamiątek, które

Według wiedeńskiego telegramu czerniowieckiej *Gazety Polskiej* uwolnienie hr. Kraussa od obowiązków prezydenta Bukowiny nastąpi z początkiem maja. Następca ma zostać jeden z członków Rady państwa.

W warszawskiej korespondencji *Nowej Reformy* czytamy: Według wiarygodnych informacji spodziewanem jest w sierpniu przybycie do Warszawy cara, który sam własną ręką ma położyć kamień węgielny pod cerkiew budującej się na placu Saskim, jakoteż ma być obecnym przy przeniesieniu pomnika cara Aleksandra z placu Saskiego na plac Zielony. Od dłuższego czasu równocześnie z tą pogłoską, która, jak obecnie, jest już pewną, ogólnie mówiono o następującej panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej (gmach pocztowy). Szlachetny, patriotyczny cel zbierania składek na katedrę i na zamek królewski na Wawelu, na to mauzoleum narodowych naszych pamiątek, które

Według wiedeńskiego telegramu czerniowieckiej *Gazety Polskiej* uwolnienie hr. Kraussa od obowiązków prezydenta Bukowiny nastąpi z początkiem maja. Następca ma zostać jeden z członków Rady państwa.

W warszawskiej korespondencji *Nowej Reformy* czytamy: Według wiarygodnych informacji spodziewanem jest w sierpniu przybycie do Warszawy cara, który sam własną ręką ma położyć kamień węgielny pod cerkiew budującej się na placu Saskim, jakoteż ma być obecnym przy przeniesieniu pomnika cara Aleksandra z placu Saskiego na plac Zielony. Od dłuższego czasu równocześnie z tą pogłoską, która, jak obecnie, jest już pewną, ogólnie mówiono o następującej panowie: dr. Józef Barczycki, dr. Adam Bielnicki, Wojciech hr. Dzieduszycki, dr. Józef Ekielski, ks. pra. at Gnatowski, Karol Kucharski, dr. Aleksander Lewakowski, Bolesław Ostrowski. Najbliższe rozbiście puszek odbędzie się w dniu 27. maja. Ktoby chciał zająć się zbieraniem składek, a nie miał jeszcze puszek, raczy albo za pośrednictwem p. pani Bronisławy Sapieżyny, albo wprost zgłosić się do p. Seferowiczowej

warjatem i spensjonowano. Lekarze cywilni, którzy Langa badali, uznali go zupełnie zdrowym. Mowa za osobie tego pana i twierdzi, że należałoby armię pogratulować, gdyby posiadała wielu takich oficerów.

Popowski omawiał znaczną liczbę samobójstw w armii. W r. 1892 zdarzyło się 350 wypadków samobójstw, a 131 wypadków usiłowanego samobójstwa. Sądzi, że powodem samobójstw, jest też traktowanie żołnierzy, mowa domagał się surowych dochodzeń w tego rodzaju wypadkach. Środkiem do zmniejszenia wypadków samobójstwa, byłoby usilniejsze pielegnowanie ducha wojskowego i religijnego. Ubolewał, że zniszono kapelanów polnych i domaga się również zmiany ustawy kwatrukowej.

Po przemówieniu referenta Schwelga, etat ministerstwa obrony krajowej, uchwalono.

Z końcem posiedzenia zainteresował Kaizl w sprawie konfiskaty dzienników, które zamieszczają czeskie przemówienia posłów w parlamencie.

Następne posiedzenie w sobotę. Wiedeń d. 20. kwietnia. Na następnym posiedzeniu Izby posłów rozpocznie się rozprawa nad budżetem ministerstwa oświaty. Zapisano się około 40 mowców do rozmaitych pozycji. Traktat handlowy z Rosją wejdzie do Rady państwa i sejmiku węgierskiego zapewne w połowie maja.

### Koło polskie.

(Telegr. „Gaz. Nar.“) Wiedeń d. 20. kwietnia. Koło polskie odbyło wczoraj posiedzenie, na którym najpierw złożono 500 zł. na pogorzelców Nowego Sącza, a na wniosek p. Potoczka uchwalono żądać od Izby zapomogi.

P. Lewakowski wniósł wotum nieufności dla komisji parlamentarnej, bo jej zachowanie się w sprawie reformy wyborczej było niezgodne z intencjami ludności i dowodził braku szczerych chęci przeprowadzenia reformy. Lewicy Koła pol. zarzuca brak odwagi w bronienu postulatów demokratycznych.

Minister Jaworski dowodził, że rząd szerze i bez restrykcji pracuje nad ulepszeniem reformy, ujętej w program. Wykonanie zależy jednak od dobrej woli klubów większości. Koło objawia tę dobrą wolę w licznych enuncjacjach. Zaznaczył dalej, że przedewszystkiem potrzebne jest porozumienie między klubami, a co do rządu, nie ma wątpliwości, że ma dobre chęci. Oddanie projektu pod dyskusję przed osiągnięciem porozumienia byłoby za biotem go.

P. Chrzanowski, odpowiadając p. Lewakowskiemu, starał się wykazać, iż tegoż twierdzenie, jakoby Koło dzieliło się na stałą większość i mniejszość, jest mylne. Przy każdej sprawie większość inaczej się kształtuje. Mowa sama była to w większości, to w mniejszości. Na zewnątrz jednak całe Koło szło i idzie solidarnie, odpowiednio uchwalom większości. Stosowanie się do uchwał większości odpowiada zresztą głównej zasadzie parlamentarizmu. Podsuwanie trwałego rozdziału Koła na dwie przeciwnie partie, dąży do podkopania solidarności Koła w działaniu na zewnątrz, a cały kraj i dzia-

stkie okręgi wyborcze dwukrotnie przy wyborach oświadczyły się za utrzymanie solidarności. Mowa wskazuje, iż Koło już kilkakrotnie w Izbie oświadczyło się za reformą wyborczą i nie rozumie, jaki cel ma wobec tego wniosek p. Lewakowskiego.

P. Lewicki zastrzegł się co do zarzutu braku odwagi. Odwaga objawia się ma w wpływaniu na zmianę przekonań większości. W sejmie tym sposobem osiągnięto rezultaty np. wnoskiem szkolnym hr. Badeniego. Tym więc sposobem działać należy i w Kole, by większość doprowadziła do poznania potrzeby rozszerzenia prawa wyborczego. Mowa interpeluje p. Ad. Jędrzejowicza co do jego przemówienia w komisji.

P. Jędrzejowicz wyjaśnia, że rząd i stronnictwa koalicyjne uznały przedwczesną dyskusję za szkodliwą. Ręczy, że projekt rządowy wniesiony będzie do trzech miesięcy.

P. Sokółski wobec tych oświadczeń prosił p. Lewakowskiego o cofnięcie wniosku.

P. Piętaś wierzy oświadczeniem rządu i nie ma powodu nie wierzyć dobremu ochotom większości Koła; prosi jednak twierdzenie p. Chrzanowskiego, jakoby Koło reformą wyborczą się zajmowało. Zdaniem mowcy, Koło ani jednego razu takiej debaty nie przeprowadziło. Prosi, aby wobec konieczności porozumienia się klubów Koło przedtem samo między sobą się porozumiało.

R. Rutowski odparł zarzut braku odwagi i motywuje swoje głosowanie podobnie jak w komisji.

P. Lewakowski zestawil twierdzenie ministrów i rządu i twierdził, że z jednej strony w komisji się dyskutują, żeby nie przesądzać projektu rządowego, — z drugiej zaś strony rząd z wnieśnieniem projektu czeka na porozumienie stronnictw. W ten sposób — zdaniem mowcy — reforma staje się pilką między rządem, a stronnictwami. Zarzut braku odwagi odniósł mowa tylko do lewicy, konserwatyści mają jej aż nadto. Zdaniem mowcy, większość Koła nie złożyła żadnych dowodów dobrych chęci i nie było nawet dotychczas dyskusji. Pręży wywarę, być może tylko przez taki radykalny środek, inaczej pozostałoby tylko wystąpienie z Koła, lub z Izby. P. Lewakowski zażądał w końcu imiennego głosowania.

W imieniu głosującym wniosek ten odrzucono wszystkimi głosami przeciw głosowi p. Lewakowskiego. Petersburg d. 20. kwietnia. Minister rolnictwa Jermolow wybiera się w lecie na objazd po kraju dla oznaczenia przekonania się o stanie rolnictwa. Najpierw wyjedzie na Kaukaz, ząd, zwłaszcza z Transkaukazyi dochodzą głośnie skargi na podupadanie rolnictwa. Komisya ministeryjna komunikacyi dla zbadania kwestyi, jakim szlakiem ma pójść kolej północna, oświadczyła się za szlakiem Wołoga-Archangielsk.

### TELEGRAMY.

Petersburg d. 20. kwietnia. Minister rolnictwa Jermolow wybiera się w lecie na objazd po kraju dla oznaczenia przekonania się o stanie rolnictwa. Najpierw wyjedzie na Kaukaz, ząd, zwłaszcza z Transkaukazyi dochodzą głośnie skargi na podupadanie rolnictwa. Komisya ministeryjna komunikacyi dla zbadania kwestyi, jakim szlakiem ma pójść kolej północna, oświadczyła się za szlakiem Wołoga-Archangielsk.

Komitet floty dobrowolnej postanowił zamówić w Anglii wielki krążowiec parowy o pojemności 10.000 ton, siłę 15.000 koni i chyżość 20 węzłów (5 mil) na godzinę, a więc pierwszorzędną. W czasie pokoju ma ten okręt służyć dla pasażerów: 50 pierwszej, 30 drugiej klasy i 300 pokładowych. (W czasie wojny idą stątki tej floty na usługi wojenne.)

Petersburg d. 20. kwietnia. Jak tutejsze dzienniki donoszą, szach perski z powodu choroby następcy tronu rzekł się zamierzonej podróży do Europy.

W zeszłym roku zrobiono 15.690 topograficzne na przestrzeni 15.690 wiorst kwadratowych w środkowo-azjatyckich prowincjach Rosyi na rozmiar 1:20.500 do 1:205.000, tudzież mnóstwo map specjalnych dla celów nawodnienia i wojskowych.

Losy d. 20. kwietnia. Jak z Montevideo donoszą, wojska rządu brazylijskiego zajęły prowincję Santa Catharina, i że wojenny okręt powstańców „Aquidaban” po zaciętej walce, za pomocą łodzi torpedowej w powietrze wystrzelony został. Wiele ludzi zginęło.

Bern d. 20. kwietnia. Rząd szwajcarski naznaczył na 3. czerwca głosowanie ludu nad wnioskiem socjalistów, żądającym, aby w drodze ustawodawczej zagwarantowano prawo do pracy. Rząd zaleca arog ludowi, aby ten wniosek odrzucił.

Paryż d. 20. kwietnia. Rada ministrów zawiesiła płacę arcybiskupa ludzkiego z powodu, że listem pasterskim wywał dycezyan swoich do oporu przeciw nowej ustawie o obliczaniu kosztów budowy kościelnych.

Osobliwa scena wydarzyła się na bankiecie, danym przez pewnego wyższego funkcyjnyusza departamentu Sekwany dla grona oficerów i członków Rady gminnej (Paryż) i departamentowej. Jeden z socjalistycznych członków Rady departamentowej wniósł następujący toast: „Piję zdrowie dobrych obywateli, tj. złych żołnierzy!” Oficerowie zaprotestowali; jeden z nich powstał i wniósł toast: „Niech żyje ojczyzna!” Na to ów radny zakrzyknął: „Ojczyzna ja nie znam!”

Berlin d. 20. kwietnia. Kanclerz Caprivi odczytał w rajchstagu odrężony reskrypt cesarski, zamykający sesyę.

Rzym d. 20. kwietnia. Nareszcie można uważać większość za przedłożeniami wojskowemi jako zapewnioną w Izbie posłów. Jutro ma komisya dla finansowych planów rządu przedłożyć Izbie swoje sprawozdanie. Ku wielkiemu zdumieniu opozycyi komisya przyjęła projekta ministra skarbu Sonnino co do banknotów i pokrycia ich w sumie 200 mil. fr. złotem. Je-

dyna trudność jeszcze zachodziła co do 20-procentowego podatku od renty włoskiej, która jednak zapewne na dzisiejszem posiedzeniu komisji zatwierdzoną zostanie.

Rzym d. 20. kwietnia. Banki Credito Mobiliare i Banca Generale wniosły były do Banku włoskiego podanie, aby spłatę sum, które mu są dłużna, na 10 lat rozłożyć. Bank włoski zezwolił na to, aby się skończyło matorium i oba te banki mogły nawiązać interesy.

### Dział ekonomiczny.

Przemyska Kasa oszczędności zamknęła r. 1893, będący dwudziestym piątym jej działaniem, z stanem wkładek 2.431.109 zł. 40<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ct.

Rok ubiegły nie był jednak pomyślnym dla tej Kasy w gromadzeniu wkładek. W nim bowiem zwrot wkładek wynoszący 762.376 zł. 79 ct. przewyższył dopływ nowych w kwocie 715.423 zł. 11 ct. o sumę 46.353 zł. 67 ct. Gdy jednak w tym roku skapitalizowano odsetek od wkładek w kwocie 89.437 zł. 09 ct., przeto w ostatecznym rezultacie stan wkładek z końcem r. 1893 był wyższym od tegoż stanu z końca r. 1892 o sumę 43.053 zł. 42 ct., zwiększył się przeto tylko 1-8 pr.

Suma wkładek rozdzielała się z końcem r. 1893 na 11.095 książeczek, tak iż przeciętna zawartość jednej książeczki wynosiła 223 zł. 13 ct.

Z kapitału wkładkowego było umieszczonych:

w zaliczkach gminom i powiatom	2.431 zł. 98 ct. czyli 0-09 pr.
w zaliczkach na zastaw papierów wartościowych	81.723 „ 98 „ 3-87 „
w portfelu wekslowym	210.088 „ 04 „ 8-64 „
w pożyczkach hipotecznych	1.870.990 „ 76 „ 78-96 „
w pożyczkach hipotecznych	22.498 „ 76 „ 0-92 „
w dotacyi oddzielną zastawniczego	222.597 „ 70 „ 9-15 „
w papierach wartościowych kurs. wart.	13.838 „ 67 „ 0-54 „
w gotówce	13.838 „ 67 „ 0-54 „

W porównaniu z lokacyą kapitału wkładkowego z końcem r. 1892

stan zaliczek na zastaw efektów 557—  
stan portfeli wekslowych 31.877-60  
stan pożyczek hipotecznych 40.999-86  
stan dotacyi oddzielną zastawniczego 2.133-71  
stan efektów nom. wart. 56.900—  
zmniejszył się  
powiatom o 229-21  
stan gotówki o 80.587-06<sup>1</sup>/<sub>2</sub>  
Stan funduszu wynosił 187.158 zł. 74<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ct., w czem mieściły się: wartość własnego gmachu 84.254-31  
papieru wartościowego wart. kurs. 102.083-23  
własna książeczka wkładkowa 831-18<sup>1</sup>/<sub>2</sub>  
i przedstawiał 7-69 pr. kapitału wkładkowego, zwiększył się zaś w ciągu roku 1893 o 8.588 zł. 14 ct. Osobny fundusz na pokrycie różnic kasowych wynosił 6.009 zł. 92 ct.

Stan funduszu emerytalnego wzrósł w ciągu r. 1893 do 4.666 zł. 95 ct. Surowy dochód kasy przedstawiał się w kwocie 164.996-03 a po strąceniu wydatków 143.552-51<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wynosił czysty zysk 21.443-51<sup>1</sup>/<sub>2</sub> z którego jednak po udzieleniu subwencyi dla kuchni ludowej 100— i odpisaniu strat 13.040-43 pozostało tylko 8.303-08<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do rozporządzenia zarządu kasy. T. Z.

### Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 20. kwietnia (Z Izby handlowej)  
Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. w. a. 215-00 do 218-00 Kolej Lwów-Czern. Jasska po 200 zł. w. a. 279-50 do 282-00 Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 400— do 410— Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 403-50—  
Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% losow. w 4 lat 101-00 do 101-70, 5% w 7 lat 101-00 do 101-70, Banku krajowego 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% los. w 4 lat 100-00 do 101-20, Banku krajowego 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% los. w 7 lat 97-30 do 98-—, Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (l. emisya) 98-20 do 98-90, 4% los. w 5 lat 98-20 do 98-90, 4% los. w 6 lat 98-20 do 98-70, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% los. w 5 lat — do —  
Obliży na 100 zł.: Galic. funduszu propinaj. cyjnego 4% 97-10 do 97-80, Bukow. funduszu propinaj. cyjnego 5% 102-30 do 103-00, Kom. banku krajowego 5% w. a. 11, am. 102-30 do 103—, Polyska krajowa 4% w. a. 105-00 do —, 4% w. a. 100-00 do 100-70, 4% z roku 1891 96-30 do 97-50, 4% po 200 koron=100 zł. w. a. z roku 1893 96-80 do 97-50.  
Losy: Losy miasta Krakowa 24-50 do 26-50, Losy miasta Stanisławowa 41— do 44—  
Monety: Dukaty cesarskie 5-86 do 5-96, Napoleondor 9-87 do 9-97, Półimperyal 10-10 do 00-00, Rubel rosyjski srebrny 1-33 do 1-36—, Rubel rosyjski papierowy 1-33 do 1-35, 100 marek niemieckich 60-85 do 61-35.

Wiedeń d. 20. kwietnia (telegrafonem).  
Renty: wspólna papierowa 98-47, srebrna 8-30, austr. koronowa 97-83, szlota 119-55, węg. korona 95-05 szlota 118-20.  
Akcyje przedsiębiorstw transportowych: K. l. Czerniowieckiej 280-50, Północnej 295-50, Państwowej 343-62, Północno-zachod. 264-25, Węg. półn.-wschod. 203-50, Południowej (Lombardy) 107-12, arc. Albrecht (za 200) 97-00, Bukowiński kiel. kolej. lokalny (za 200) 190-00, Kolomyjskiej (za 200) —  
Akcyje banków: austr. węgierski na 60 zł. 110-00—, anglo-austr. 151-75, Länarbanku 249-50, Unionsbanku 258-00, „Bank. Zakład kredyt. galic. za 200 zł. —, czeski Banku eskont. za 200 zł. 685—, galic. Banku hipot. za 200 zł. 400-00, gmin. dla handlu i przemysłu za 200—, chorw.-słow. Banku kraj. hipot. 116-00, Związ. stenska banka 134-50, Kredyty austr. 353-75, Kredyty węg. 420-50.

Pożyczki publiczne: Gal. propinaj. 96 75 bukow. propiz. 101-50 gal. kraj. z r. 1893 96 75 Listy zastawne 5 pr. Gal. Banku hipot. 109-75, Gal. Zakł. kred. ziem. w Krakowie 102-50 Gal. Tow. kred. ziem. 99-25, 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pr. Banku krajowego 100-40, bukow. Zakład kred. ziem. 101-50 5 pr. bukow. kasy oszczęd. 109—  
Losy: austr. Cserw. krzyża 18-30, węg. Cserw. krzyża 12-60, Bazylika 0-00, Krakowskie 25-25, Stanisławowskie 42-00, Tarekiki 61-50  
Waluty: Buble papier. 133-75 20-markówki 13-20, 20-frankówki 9-92, szwajcarskie 12-45, tureckie liry złote 11-16 100 markówki 1-10 włoskie 100 lirów 43-85.

### Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 20. kwietnia. Uspokojenie co do zakupów terminowych umocniło się znacznie. Sprzedawano: pszenicę na wiosnę po 7-52, na maj-czerwiec 7-53, 7-54, na jesień 7-80, 7-84, żyto na jesień 6-62, 6-64, owsia na wiosnę 7-05, 7-06, na jesień 6-46, 6-47, kukurudza na maj-czerwiec 5-45, 5-47, 5-46, na lipiec-sierpień 5-62, 5-65, rzepak na sierpień-wrzesień 12-40.

### Przyjechali do Lwowa.

dnia 20. kwietnia.  
Hotel Krakowski. X. Chruścielski i S. Szymczykowski z Krakowa. J. Piasecka z Wiszniei.

Stan powietrza. Wczoraj popołudniu i w nocy mieliśmy pogodę, dziś rano padał deszcz.

Barometr opada. Stan barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 12tej godzinie w południe 760 mm.

Prognoza na dobę dnia 21. kwietnia br. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, o średniej prędkości 6 msek.

Średnia temperatura będzie pozostać około +10°C, niebo będzie przew. zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 75%.

Opad deszcz nieznaczny.

Jutro d. 21 kwietnia: św. Anzelma. — św. Jęwpsychia.

### Nadesłano.

(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

### Wszech nauk lekarskich

### Dr. Bolesł. Madeyski

lekarz chorób wewnętrznych

b. elev asystent klin. lek. Uniw. Jagiell po kiloletnich specjalnych studiach w Berlinie i Wiedulu ordynuje od 3—5 ul. Mickiewicza 1. 6.

### Dr. Zygmunt Gembarzewski

po odbyciu trzyletniej praktyki na kilku klinikach wiedeńskich, przeważnie w chorobach kobiecych, jako asystent prof. Rokitańskiego i operator kliniki położniczej prof. Brauna w Wiedniu, ordynować będzie w sezonie tegorocznym w Kryniei.

### Syndetikon

znany środek do sklejania drzewa, szkła, porcelany, figur gipsowych, marmuru itp. poleca najtaniej

### W. CZOPP

Lwów, Żółkiewska 1. 2. Najlepszy skład farb i materiałów dla Galicyi i Bukowiny.

### ALICHENIA

wypróbowany i niezawodny środek do wytępienia raz na zawsze grzyba domowego.

### Jan Ihnatowicz

pierwsza krajowa fabryka chemiczno-kosmetyczna we Lwowie oszczególniona 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania. Sklepy własne: we Lwowie ulica Kopernika 1. 3 i ulica Halicka 1. 11, w Krakowie Sukiennice 1. 20 i w Czerniowcach Rynek 1. 2.

**PAPIER DAUBIN**  
Skuteczniejszy od wszystkich innych w wyeliminowaniu MUCH I OWADÓW  
Dla przekonania się o tym jest zrobić próbę z jednym arkuszem i porównać z papierem innego fabrykanta. Znaczący spadek waga papieru jest dowodem jego skuteczności i wyższej wartości. Jest to produkt bardzo czysty, beztrujący, a z tem więcej być spr. dawanym przez kł. 20-30  
W Lwowie, w aptekach PP. Mucharska, Waworskiego i Rucka, a w Krakowie, w aptekach PP. Teatralna, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793,

Pierwsza Komunijska święta. Pamiątkowe obrazki, różańce, medaliki i książeczki... KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO Krakowie

KASY EMIL WEINER Włocławek, Salzhofgasse 4. Trawę miodową (holcus lanatus) 5368 własnej produkcji, świeżą i pewną sprzedaje Zarząd Ubrzeża poszta Łapanów, po 3 zlr. 50 ct. za korzec, lub 30 zlr. za 100 kg. wraz z workiem i wolną odsyłką do kolei.

PARASOLKI najnowsze w wielkim wyborze poleca najtaniej 5392 Mikołaj Ludwigo Lwów, Halleka 14. W niedzielę i święta magazyn zamknięty.

rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOLASCHA i ASTEPÓW JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA poleca najprzełajniejsze resolis, likiery, sławne wódki polskie, starą starą, rumy krajowe jakoteż i zagraniczne, koniak, siłowicę itd. Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwonną spirytus i alkohol absolutny 100/100 do celów leczniczych. 4964 Składy dla miasta Lwowa: ulica Kopernika 1. 9, w handlu i go E. Riedla plac Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych ulica Karola Ludwika 1. 9.

Leśnictwo Zassów pod Czarną roszyła za zaliczką pocztą lub koleją starannie opakowane: nasiona i sadzonki leśne, ozdobne drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pnące poniżej wyszczególnione: Nasiona. Cena 1 funt — 50 dkg. 15-30 cm. zlr. 1, Ró'ańska na żywo... CENA DRZEWEK ZA 10 SZTUK... SĄDZONKI. Cena za 1000 sztuk...

DROBNE OGŁOSZENIA po cenie od 2 wyrazu.

NOŻYCE I NOŻE ogrodnicze w wielkim wyborze, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw kościoła). CZARNA MAŁWA sprzedaje Zarząd dóbr Szeszorstwa poezia Sągłowa Włocławek. SPECYALISTÓW, nauczycieli, oraz wspaniałe damskie filozofy poleca Centralne Biuro Wereszczyńskiej, Lwów Szymona 2. KAPELUSZE, cylindry i szapki... KODOWNIE POKOJOWE po 16, 20, 24 i 32 zlr. poleca Feliks Schächler, Lwów Jagiellońska 18, obok policy. JOZEF WEISS, zegarmistrz, konserwator miejskich zegarów wieżowych od lat 30-tych, ulica Sobieskiego 1. NOWOŚCI w papierach historycznych... ONIAK TOKAJSKI li tylko prawdziwy, w dużych i małych butelkach... BULLION przewidywany z samego drobiazgu... Dent Londyn Rękawiczki damskie i męskie S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halleka 1. 3.

Karty do grania fabryki Piatnika: Whistowe, Piquetowe, Tarokowe, Niemieckie, Francuskie, Pasjansowe. Karty dziecięce, Wszystkie, oprócz dziecięcych, z równymi brzegami i z zaokrąglonymi złoconymi polca 5520

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38

CHWAŁA BOŻA książka do nabożeństwa dla niewiast ułożona przez ks. Łukasza Bobrowicza unitę chełmskiego, wyznawca, kaznodzieję poprawną osobnie 90 ct., zlr. 1-0, 1-80, zlr. 2, 2-50, 3 i 4 zlr. jak również książka tegoż autora pod tytułem: Boże, Kocham Cię! osobna dla chłopców i dla pańek po 45, 55, 90 ct., zlr. 1-20, 1-80 i 2 zlr. Do nabywania w składzie przedmiotów treści religijnej pod firmą: 5373

Wincenty Kuczabiński Lwów, ulica Karola Ludwika 3. Odsprzedający stosowny rabat. Cenniki gratis i franco.

Lwów, obok Kasy oszczędności. GRAND HOTEL najspanialszy hotel we Lwowie, elektrycznie oświetlony, wspaniale urządzone, winda osobowa elektryczna. Poczekalnie z czytelniami. Ogrzeanie centralne 5553

Obstrukcyę i utrudnione trawienie usuwa Wino Sagrada (J. Paweł Liebe, Dreżno) Ta smaczna esencja reguluje nadwzrożone funkcje wżtrżności. Nie równa się ona do zwykłym środkom rozwalniającym, jak: pigułki, rebarban, senes, tamarindin i inne czyste lekarstwa. Wino Sagrada nie przeszkadza lecz pomaga trawieniu, nie przyczynia żadnych dolegliwości i nie wymaga szczególnych diet, w miarę używania doza może być zmniejszona. W późnym wieku, kiedy działanie organizmu ludzkiego słabnie, Wino Sagrada staje się nieodzownym i zawsze zbawieniem. Liebig's Wino Sagrada dostanie w wszystkich aptekach. We Lwowie do nabywania w aptece P. Mikolasa.

Nowości na suknie i konfekcyę damskie we wielkim wyborze już nadeszły do magazynu K. & J. Schayerów ulica Karola Ludwika 1. 3.

Herbatego aromatyczna Esencya przeciw-goścowa (Neuroxylin). Od wielu lat uznana i doświadczona jako niezrównany środek we wszystkich stanach chorobowych (niezapalnych) powstałych wskutek przeciągu lub zaziębienia kochi, stawów i mięśni, albo przy zmianie i wilgotnym powietrzu perijodycznie powracającego skutkuje także objawów i wzmacniając na męce skulaturę. Cena: 1 flakon 1 zlr., pocztą za 1-3 flaszek 20 ct. więcej za opakowanie. Prawdziwy tylko wtedy, jeśli jest opatrzonej marką ochronną obok przedstawioną. Centralny skład wylskowy dla prowincji Wieden, Apteka „zur Barmherzigkeit“ VII./1, Kaiserstrasse 74 i 75.

Z powodu tegorocznej WYSTAWY KRAJOWEJ sprzedawamy się wielkiego przybytku obcych i wskutek tego powiększyliśmy o wiele nasze lokale sprzedaży. Nadeszła nas wielka ilość nowości wiosenne... 10 000 pojedynczych parasolek (Entoucas) po 1-0, 1-50, 1-75 i wyżej. 4 000 jedwabnych parasolek po 3-50, 4-00, 4-50 i wyżej. 1 000 sztuk modnych bluzek wiosennych i letnich, fason najnowy po 1-20, 2-50, 4 i wyżej. 2 000 zupełnie modnych Gabes (narytuki) po 2-50, 3-00, 4-50 i wyżej. 1 000 halek do przechu i eszenu po 1-20, 1-50, 2-25 i wyżej. Konfekcyę dla dzieci. 4 000 najmniejszych sukienek wiosennych i letnich po 1-50, 2-00, 2-50, 3-00 i wyżej. 1 500 modnych piaskozłocych we wszelkich wielkościach po 3-350, 4-00 i wyżej. 3 000 ubrań dla chłopczyków we wszelkich wielkościach po 1-50, 1-80, 2-250, 3 i wyżej. Szczególnie nowości w wstążkach, koronkach, walcach, kapeluszach damskich i dziecięcych, rekawiczkach gładkich, duńskich, wełnianych i jedwabnych, chustkach, pończoskach, parasolach i parasolkach, bluzach jedwabnych, wełnianych, satynowych i do prania, salfrokach, neglizach, kapeluszach ogrodowych i kostiumach ogrodowych nadeszły właśnie w wielkiej ilości i nuzpełniają się co dzień. Szczególniejsza hurtownia sprzedaje okazjowa w oddziale firanek, kap i dywanów. 5 000 kap na szyję po 75, 1-20, 1-90, 2-50. 400 kap na szyję po 2-00, 2-50, 3-00, 3-50, 4-00. 800 wielkich kap na szyję i kark, dających się użyć na obie strony (wyrob dywanowy) po 1-90, 2-50 i 4-15. Wszelkie z prowincji nadsyłane zlecenia załatwia się najsumienniejsz i jak najrychlej. Z najgłębszym szacunkiem 5563 Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.

FRIEDRICH WANNIECK & Co. FABRYKA MASZYN I OLEWIARNIA ŻELAZA, BERNO, MORAWA. Zupelne urządzenie z ogniotrwałej cegły. Fabryka towarów chamotowych i glinianych. Pológacie dachówki (przebleniowe). Dachówki ceglane z fazą (System Groke) kryte, w rządach prostych. Prasy do dachówek ceglanych. Dachówki ceglane z fazą (System Groke) kryte w przestawianych rządach. Prasy do ceglanych dachówek z fazą do ruchu ręcznego lub na pas 4958

Wiedeń, Apteka „zur Barmherzigkeit“ VII./1, Kaiserstrasse 74 i 75. Takowy do nabywania we Lwowie: w aptekach: Piotra Mikolasa, Zygmunta Kuczkę, J. Wężyńskiego, H. Blumenfelda, A. Sklepińskiego, J. Beisera, J. Piepasa; w Krakowie: Ernest Stosmar, W. Redyk, K. Wisniewski apt., A. Siedlecki; w Białej: A. Haas, A. Fuchs i R. Kuler; w Białymostku: A. Braunstein; w Brzeżanach: A. Durst; w Borszczowie: M. Niemczowski; w Brodach: M. Gintspan; w Czerniowcach: J. Mabl, dr. J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Watra: F. Fritsch; w Gródzku: J. Haschele; w Guraumora: E. Botezat; w Horodence: M. Azenowicz; w Jarosławcu: J. Rohm i J. Wisłochi; w Jasle: R. Palch; w Kimpolungu: J. Müller; w Kolumny: J. Sidorowicz, E. Stenzel i K. Br. Witosławski; w Kopyczyńcu: M. Beder; w Krynicy: H. Nitribitz; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Miłoczu: J. Reiser; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: A. Mankowski, J. Lepiankiewicz; w Przemyślanach: Z. Baranowski; w Radowcach: J. Kossun; w Sadgorze: K. Rubinowicz; w Smiatynie: F. Niemczowski; w Strzyżu: G. Jahr; w Suczowie: L. Bischoff, J. Schmid; w Sanoku: F. Ulela; w Stanisławowie: J. Macura i A. Szymanski apt.; w Samborze: Aleksiewicz apt.; w Storożynku: K. Willenbaum; w Serecie: F. Bail; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, K. Kacze i L. Fleischnmann; w Tarnowie: S. Sokalski; w Włodzimierzu: F. Schneider; w Winnikach: K. Baumann; w Żółkwi: w o. k. aptece obwod. A. Dadiec.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1894/5 nadanych zostanie sześć miejsc funduszowych galicyjskich w e. k. zakładach wojskowych wychowawczych. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gazecie lwowskiej, jakoteż za pośrednictwem zakładów naukowych wyższych, średnich i niższych. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10. maja 1894. Z Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. ks. Krakowskiem. We Lwowie, dnia 5. kwietnia 1894. Grott.

Pani Anna Csillag sama sprzedaje. Ja Anna Csillag mam włosy na 185 centymetrów długie; dostałam je po 14-miesięcznym użyciu pomady mego własnego wynalazku, która najznakomitsze powagi lekarskie uznają za najlepszy środek przeciw wypadaniu włosów, wzmożeniu skóry i porostu włosów; a męzyczan powoduje silny porost brody i nadaje już po krótkim użyciu zarówno włosom na głowie jak na brodzie naturalny połysk, pełność, jakoteż zachowuje je przed swieżażą od najniebezpieczniejszego wiatru. Jenden stoik kosztuje 50 ct., zł. 1, 2, 3, 5. Wysyłka codziennie za nadesłaniem gotówki lub za pobraniem pocztowym ze składu fabrycznego: Anna Csillag Wieden 1. Seilergasse 9. Budapest, Elisabethring 52.

Świadcstwo publ. analit. chemiz. laboratoryum i politechnicznego Instytutu Dr. Th. WERNERA we Wrocławiu. Pomada do włosów Csillagowej jest mieszaniną najlepszych tłuszczów i wyciągów z żytkajów przyrządzonych w sposób sztuczny, których skuteczność wzmacniająca włos i pobudzająca skórę do działania przeważnie już jest przez naukę konstataowaną i dlatego w praktyce lekarskiej używane bywają z dobrym skutkiem przy cierpieniach włosów. Jakoś pojedynczych składników jest znakomitą; stosunek zaś ilościowy świadczy, że przy sporządzaniu fabrykatu były postawia doświadczenia naukowe. Dlatego mogę z najgłębszego przekonania polecić pomadę pani Anny Csillag jako realny, nieszkodliwy fabrykat. Orzeczenie to gotuję jestem na żądanie przysięgłego stwierdzić. Dr. Th. Werner m. p. Dyrektor polit. Inst. i anal. chem. laboratoryum, zaprzysięgły chemik i lekarz.

Do WPani Csillag! Proszę pod podaniem adresu dla Jej Excel. hrab. Kielmassego, żony namiestnik w Wiedniu, trzy stoiki pomady na włosy po zł. 2 przysłać. Z poważaniem Irma Pleizl, pokojowa hr. Kielmassego. Do panny Anny Csillag! Proszę przysłać mi od wrotną pocztą stoik pomady na włosy wybornej pomady. Ludwig Ritter v. Liebig, Reichenberg. Do WP. Anny Csillag! Sławnę pańską pomadę proszę jeden stoik. Hr. Feliks Conrey, Wien. Do WP. Anny Csillag! Proszę przysłać mi dwa stoiki pomady na włosy. L. Schwenk von Reindorf, k. Hauptmangattin Prag. Do pny Anny Csillag! Proszę przysłać mi jeden stoik pomady z przekażem pocztowym. Mrk. Ad. Pallavicini, Abauj Szemere. Do pny Anny Csillag! Proszę przysłać mi jeden stoik pomady z przekażem pocztowym. Anna hr. Wurmbrand, Pictki Id.

Miejsce wydawania biletów jazdy do Ameryki północnej po cenach zniżonych. Pewny, bezpośredni przewóz bez przesiadywania, tania, dobra zaopatrzenie. Jazd oceanem 9-cio-dniowa. Przy przybyciu podróżów w Lipsku jest mój przednik zawsze obecny i odznacza się czapką zaopatrzoną czerwoną gwiazdą. Koncesjonowane biuro przewozu F. STAREK Gellertstrasse 7 w Lipsku (Leipzig).

Kantor wymiany G. k. aprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobra i pewną lokayę poleca: 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne promiowane 5% listy hipoteczne bez premii 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego 4 1/2% listy Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę krajową galic. koronową 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską 5% pożyczkę prop. nacyjną bukowiańską 4 1/2% pożyczkę propinacyjną węgierską 4 1/2% pożyczkę obligacyjną węgierską 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne. Które to papiery jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze kupuje i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne i tejszowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamlecające, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do elektów, u których wyzerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.